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Årsmelding 2018 
 

Hordaland fylkeseldreråd 
 
 
Innleiing 
Innføring av lovfesta eldreråd i kommunar og fylkeskommunar vart lovpålagt frå 1. januar 
1992.  Det har gitt eldre personar auka medråderett i saker som vedkjem dei.  Dette er i 
samsvar med FN sine prinsipp som vart vedtekne av FN i 1991.  Følgjande punkt er tekne med 
under hovudområde deltaking: 
 
 ”Eldre skal vera integrert i samfunnet, delta aktivt i utforming og gjennomføring av 

politikken som direkte vedkjem deira velferd, og dele sine kunnskapar, sin dugleik og sine 
erfaringar med yngre generasjonar.” 

 
Eldreråda er viktige talerør i denne samanhengen. 
 
Fylkeseldrerådet i Hordaland er eit rådgivande organ for fylkeskommunen og fylkeskommunale  
verksemder når det gjeld tilhøve som vedkjem eldre og eldre sine levekår.  Rådet kan også sjølv ta 
opp saker. 
 
Fylkeseldrerådet samarbeider og har kontakt med dei 33 kommunale eldreråda i Hordaland.  
 
Eldrerådet si funksjonstid er fire år og følgjer fylkestingsperioden.  Nytt eldreråd vart 
oppnemnd etter fylkestingsvalet i september 2015. 
 
Saksdokument og møteprotokollar frå rådsmøta i fylkeseldrerådet er tilgjengelege på 
fylkeskommunen sin nettportal (http://www.HFK.no ) til liks med politiske organ i 
fylkeskommunen.  
 
 
Samansetjing av fylkeseldrerådet (FYEL)  
Rådet har sju representantar med personlege vararepresentantar.  To representantar er politisk 
oppnemnde og fem er valde etter forslag frå pensjonistforeiningar i fylket. 
 
For valperioden 2015 – 2019: 
 
    Funksjon    Representerer 
Kåre Ystanes    leiar             PF Vara:   Gunvor Riim Opedal 
Gunda Falao Sparre  nestleiar             LOP Vara:   Svein Njåstad 
Martin Monrad Reigstad  medlem             PF Vara:   Eli Nordstad 
Inger M. Lingjerde  medlem             PF          Vara:   Kari Solberg 
Odd Himle   medlem             SN-H Vara:   Egil Haaland 
 
Politisk valde representantar: 
Synnøve Solbakken  medlem   FL A/SP/SV Vara: Tore Svendsen m.fl. 
Inger Sjong   medlem   FL H/FRP Vara: Silje Hjemdal 
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Hausten 2018 har Fylkeseldrerådet blitt leia av nestleiar Gunda Falao Sparre i leiar Kåre Ystanes sitt 
sjukefråver 
Sekretariat: 
Fylkeseldrerådet (FYEL) har hatt møtesekretær/ sakshandsamar/ rådgjevar som administrativt er knytt 
til organisasjonsavdelinga i fylkeskommunen. Merethe Nordnæs og Berit Dianne Kilvær har delt 
sekretærfunksjonen frå 1/1-2017. 
 
Arbeidsutval: 
Kåre Ystanes (leiar), Gunda Falao Sparre (nestleiar), Merethe Nordnæs  
(sekretær for utvalet) har fungert som arbeidsutval for fylkeseldrerådet i 2018. 
 
Budsjett: 
Budsjett- og rekneskapsansvar for rådet er lagt til økonomiavdelinga.  Fylkeseldrerådet hadde i 2018 til 
disposisjon eit budsjett på kr. 420.000.  Budsjettet vart nytta til rådet sine møte, til den årlege 
konferansen som Fylkeseldrerådet i Hordaland arrangerer for dei kommunale eldreråda i Hordaland, til 
deltaking på konferansar/seminar, til Vestlandssamarbeidet mellom fylkeseldreråda i Hordaland, Sogn 
og Fjordane og Rogaland og til den årlege landskonferansen for fylkeseldreråd. 
 
REPRESENTAR I BRUKARUTVALA for helseføretaka i Hordaland 2017-2019:  
 
            MEDLEM:   VARA: 
Helse Vest: Sogn og Fjordane fylkeseldreråd      Rogaland  Fylkeseldreråd 
Helse Bergen:              Inger Lingjerde   Monrad Reigstad 
Haraldsplass diakonale sjukehus:           Gunda Falao Sparre,   Odd Himle 
Helse Fonna:                                              Synnøve Solbakken              Rogaland fylkeseldreråd 

 
 

Deltaking på kurs, konferansar og samlingar/ 
seminar 
 
SAMLINGAR/SEMINAR: 
Enkeltmedlemmer i Fylkeseldrerådet har vore til stades på følgjande samlingar /eksterne 
møte: 
 
 
29-30/8-18:  Samling for representantar i brukarutvala i Helse Bergen. Inger Lingjerde, 

Monrad Reigstad  og Gunda Falao Sparre deltok. 
15/11-18:  Lansering resultat av folkehelseundersøkinga i Hordaland.  Inger Sjong møtte for 

 fylkeseldrerådet. 
28.-29/11-18: Fylkesmannen si samling på Voss for oppstart av reforma ”Leve hele livet”.  Odd Himle 

 deltok frå fylkeseldrerådet. 
 
KONFERANSAR 
 
1. Konferanse for dei kommunale eldreråda i Hordaland (7-8 nov. 2018 i Bergen) i 

regi av Fylkeseldrerådet i Hordaland 
 
 Fylkeseldrerådet i Hordaland arrangerer kvart år ein to dagars konferanse for dei kommunale 

eldreråda i Hordaland.  Konferansen i 2018 gjekk føre seg på Scandic: Hotell Neptun i 
Valckendorfsgt 8 i Bergen.   

  
Konferansen vart opna av nestleiar Gunda Falao Sparre.  Fylkesvaraordførar Pål Kårbø helste 
deltakarane frå fylkeskommunen og frå fylkesordførar Anne Gine Hestetun, som var blitt 
forhindra i siste liten.  Helene Reigstad stod for musikalsk innslag ved opninga. 
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Første dag blei avslutta med felles middag.  Kst fylkesrådmann Ingrid Kristine Holm Svendsen 
helste deltakarane og heldt tale.  Under middagen var det kulturinnslag ved Øyvind Offerdal.    
.  

 Program for konferansen:  Sjå vedlegg I 
 
  2. Vestlandskonferansen 2018.  (7-8 mai 2018)  
 Fylkeseldreråda i Sogn og Fjordane, Rogaland og Hordaland har gjennom fleire år hatt eit 

regionalt samarbeid ved at dei har skifta på å vera vertskap for ein felles konferanse eller ein 
studietur.  I 2018 var Fylkeseldrerådet i Sogn og Fjordane vert for konferansen, som vart halden 
i Loen.   

 
 Program for konferansen: Sjå vedlegg II 
  
 
3. Landskonferansen for fylkeskommunale eldreråd 2018  (4. – 6. juni 2018) 

Det vert årleg skipa til ein landskonferanse for fylkeskommunale eldreråd.  Eit av 
fylkeseldreråda i landet tek på seg arrangementet.  I 2018 fann landskonferansen stad i Ålesund.  
 

 Program for konferansen: Sjå vedlegg III 
 
 

 
 

Møte og saksområde 2018 
 
Fylkeseldrerådet har i 2018 hatt 7 rådsmøte og handsama 10 større saker.  Rådet har gjeve uttale til 
høyringsframlegg og innspel i saker der dette har vore spurt etter.  Rådet har også tatt opp saker som 
det har fått kjennskap til ved brev og innspel til rådet.  Rådet har også fremja saker som det har initiert 
sjølv.  Arbeidsutvalet (AU) har hatt 6 møte, som dels har vore telefonmøte for å spara reiseutgifter. 
 
 
SAKER SOM DET HAR BLITT ARBEIDD SPESIELT MED: 
 

 Informasjon om dei ulike saksfelta fylkeskommunen arbeider med ved at sakshandsamarar frå 
ulike avdelingar har halde orienteringar i fylkeseldrerådet. 

 Diverse saker med innspel til Skyss, mellom anna kollektivtrafikken; buss, båt og bane  
 Innspel i samband med regionsreforma, til dømes Fylkeseldreråda som eige råd i dei nye 

regionane. 
 Innspel i samband med forslag om at tannhelse skal bli eit kommunalt ansvar 
 Foreslått nedlegging av båtruter til veglause grender på Osterøy, i Vaksdal og i Lindås 
 Endra reglar frå Helse Vest om forslagsrett om representasjon i regionale brukarutval. 
 Universell utforming  
 Justering av Handlingsplan for Fylkeseldrerådet i Hordaland 2015-2019 
 Årsmelding 2018 

 
 
 

RÅDSMØTE:  
 
11/01-2018: 
Foreslått nedlegging av båtruter til veglause grender på Osterøy, i Vaksdal og i Lindås.  Endra reglar frå Helse Vest 
om forslagsrett om representasjon i regionale brukarutval.  Revisjon av Handlingsplan 2015-2019.  Årsmelding 
2017 vedtatt. 
         
15/03-2018:   
Orientering frå regionsavdelinga v/ Marit Rødseth om planarbeidet i Hordaland fylkeskommune.  Status for 
mammografibussen i Nordhordland. Framlegg til Skyss om støtte til forslag frå Haraldsplass diakonale sjukehus om 
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å endra namn på busshaldeplassen i Årstadveien.  Vedtak om å  gi kommentarar til spørjeskjema i samband med 
folkehelseundersøking i Hordaland.  Start planlegging av Fylkeseldrerådet sin eldrerådskonferanse 2018.     
 
24.05-2018:  
Presentasjon om regionsreforma v/ Thorbjørn Aarethun frå prosjektsekretariatet. Orientering om mat og ernæring 
for eldre v/ Liv Stray Breistein, rådgivar i Byrådsavdeling for helse og omsorg i Bergen kommune.  Serviceliner i 
Bergen.  Forslag til saker til den nasjonale fylkeseldrerådskonferansen.  
 
 
06/09-2018:   
Hege Østgaard, Haraldsplass diakonale sjukehus orienterte om ernæringsutfordringar hos eldre og eit kosthald for 
god helse.  Torbjørn Brosvik, Statens vegvesen region vest, presenterte kurstilbodet Bilførar 65+  Økonomi for 
fylkeseldrerådet for året 2019.  Nye ruter Skyss Nordhordland.  Vedtak om kommentar til saka om Endringar i 
programområde – investerings-program for fylkesvegnettet 2018. (Kommentaren er gitt att nedanfor). 
 
  
27/09-2018:  
Orientering om budsjett 2019 for Hordaland fylkeskommune og for  fylkeseldrerådet v/ Nils Erik Vetlesand, 
direktør for økonomi og organisasjon.  Oppnemning av representant til brukarutvalet i Helse Fonna og i Helse 
Bergen.  Lokale båtruter i Osterfjorden og Geitanger- Knappskog (veglause grender). 
 
08/11-2018:  
Orientering om tannhelsetenestene i Hordaland fylkeskommune v/ fylkestannlege Arne Åsan, som også svarte på 
spørsmål fylkeseldrerådet hadde sendt inn på førehand. Vedtatt å uttale seg til Plan om likeverd og likestilling i 
Hordaland fylkeskommune. (Uttalen er gitt att nedanfor).  Evaluering av fylkeseldrerådet sin eldrerådskonferanse 
6-7 november. Start planlegging av program til Vestlandskonferansen 2019.  Start planlegging av fylkeseldrerådet 
sin eldrerådskonferanse 2019.   
 
04/12-2018:   
Orientering frå Skyss v/                                        og svar på spørsmål som var sendt inn på førehand.  Vedtak av 
høyringsuttale til etablering av nasjonalt Eldre-pasient-og brukarombod.  (Uttalen er gitt att nedanfor). Oppfordring 
til politikarane i fylkesutvalet i samband med ”Tilbodsstruktur 2019/20” (klassesaka).  (Oppfordringa er gitt att 
nedanfor). 
 

 
 

AU-møte:  
16/02-2018:   Førebuing mm Fyelmøte den 15.03-2018  
30.04-2018:   Førebuing mm Fyelmøte den 24.05-2018    
17.08-2018:   Førebuing mm Fyelmøte den 06.09-2018 
18.09-2018    Førebuing mm Fyelmøte den 27.09-2018 
30.10-2018:   Førebuing mm Fyelmøte den 08.11-2018 
20/11-2018:   Førebuing mm Fyelmøte den 04.12-2018       
 
 
    
HØYRINGSUTTALE/ INNSPEL I SAKER 
 
Fylkeseldrerådet har i 2018 mellom anna gjeve uttale/ innspel i følgjande saker: 
 
1. KOMMENTAR TIL SAK OM ENDRINGAR I PROGRAMOMRÅDE – INVESTERINGS- PROGRAM 
FOR FYLKESVEGNETTET  2018. 

 Fylkeseldrerådet vedtok i møte den 06.09-18 i sak PS 41/18 å gi denne kommentaren:    
  
 ”Fylkeseldrerådet støttar vedtak som i varetar tiltak mot alle trafikkantar for sikrare trafikk, og 
 spesielt tiltak retta mot mjuke trafikkantar.”  
 
2. UTTALE OM PLAN FOR LIKEVERD OG LIKESTILLING I HFK  

 Fylkeseldrerådet vedtok i møte den 08.11-2018 i sak PS 59/2018 å uttala seg. 
 Følgjande uttale blei gitt: 
 
 ”Fylkeseldrerådet handsama rapport vedr. Plan for likeverd og likestilling i Hordaland 
 fylkeskommune under sak 59/18 på møte den 08.11.2018. 
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 Fylkeseldrerådet er svært nøgd med at Hordaland fylkeskommune har utarbeidd ein så 
omfattande  handlingsplan for likeverd og likestilling.  Og for at fylkeskommunen har forplikta seg 
til å  intensivera det viktige området likeverd og likestilling gjennom å underteikna det 
europeiske  .   Vidare, at fylkeskommunen har forplikta seg til at dette skal vera ein 
forpliktande prosess og ein  prioritert del av arbeidet med alle dei fylkeskommunale planar og 
styringsdokument.   
 
 Fylkeseldrerådet vil påpeika faren for eventuelt manglande opfølging i ein del av dei 
 fylkeskommunale einingane, og at likeverdsplan gjerne ikkje blir følgt godt nok opp i lokale 
HMS- planar, reglement og rutinar. 
 Arbeidsgjeverperspektivet 
 
 Det er særs viktig at det frå øversteleiing vert stilt krav til den einskilde leiar om å ta ansvar for 
dette  arbeidet og at ein synleggjer at det er nulltoleranse for mobbing og alle formar for 
trakassering og  forskjellshandsaming pga kjønn og funksjonsevne, i heile fylkeskommunen. 
 
 Fylkeseldrerådet vil særskilt påpeika at eldre arbeidstakarar ikkje må oppleva diskriminering 
eller  utfrysing og at ein prøver å få fleire kvinner inn i leiarstillingar også gjennom interne 
opprykk.  Det  må óg vera eit mål at alle deltidstilsette som ønskjer det, får sjansar til auka 
stillingsgrad.  Dette bør  ein vera særskilt merksam på når det gjeld omstillingsprosessar.  
 
 Universell utforming 
 
 Vidare vil eldrerådet, på ny, få presisera at alle fylkeskommunale einingar må tilretteleggast for 
 funksjonshema, som svaksynte/ blinde, rullestolsbrukarar, rørslehemma, eldre og andre som 
har trong  for tilrettelegging.  Dette må omfatta alle offisielle bygningar, transportmidlar, 
haldeplassar, gang- og  sykkelstiar mv., og er eit arbeid som må prioriterast.” 

 
3. HØYRINGSUTTALE TIL ETABLERING AV NASJONALT ELDRE-PASIENT- 
 OG BRUKAROMBOD 
 

 Fylkeseldrerådet vedtok i møte den 08.11-2018 i sak PS     2018 å uttala seg. 
 Følgjande uttale blei gitt: 
 

4. JUSTERING AV TILBODSSTRUKTUREN 2019/2020 (klassesaka). 
 OPPFORDRING TIL MEDLEMMENE I FYLKESUTVALET 
 

 Fylkeseldrerådet vedtok i møte den 04.12-2018 i sak PS      /2018 å uttala seg. 
 Følgjande uttale blei gitt: 

 

Oppsummering 
 
Fylkeseldrerådet skal vera ein nyttig samarbeidspartnar for fylkeskommunen i høve til dei eldre.  Det er 
difor viktig at rådet på eit så tidleg tidspunkt som mogleg får innsikt i ulike saker som det vert arbeid 
med i fylkeskommunen og som vedkjem eldre, slik at rådet kan handsama sakene.  Det vert difor lagt 
vekt på at sakshandsamarar og andre sentrale personar med jamne mellomrom får møta rådet. Rådet er 
glad for at ein har fått etablert eit godt samarbeid med dei ulike avdelingane i HFK når det gjeld 
informasjon og orienteringar til rådet.  
 
Rådet er også medvete om at det kan ta opp saker på eiga hand. Ei slik sak har vore at ein ikkje skal tapa 
TT-kortet sitt om ein vert innlagd på institusjon.  Rådet er difor tilfreds med at denne regelen er tatt bort 
i dei nye retningslinene for TT-kort som gjeld frå 1/8-2018.  
 
Fylkeseldrerådet har sitt eige budsjett, noko som gjer det mogleg for rådet å samarbeida med dei 
kommunale eldreråda og andre fylkeseldreråd.  Protokoll frå Fylkeseldrerådet sine møte blir sendt dei 
einskilde kommunale elderåda og ligg også på fylkeskommunen si heimeside. 



  6 av 9

 
Medlemmer i Fylkeseldrerådet er representantar og vararepresentantar i helseføretaka for perioden 
2017-2019.  Representantane gir tilbakemelding til Fylkeseldrerådet frå brukarmøta, og protokoll frå 
møta i brukarutvala blir sendt til Fylkeseldrerådet.   
 
 
Bergen den  
 
Fylkeseldrerådet   
 
Gunda Falao Sparre, nestleiar i Fylkeseldrerådet 
For Kåre Ystanes, leiar  
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Vedlegg  I 
 
 

Konferanse for dei kommunale eldreråda i Hordaland 
Bergen 6. – 7. november 2018 

 
(Helsing dag 1 ved opninga var ved fylkesvaraordførar Pål Kårbø) 

 
(Innleiarar under tema eldreråd presenterer seg, var Ola T. Sekse frå Odda eldreråd og Bjørn Sivertsen frå Os 

eldreråd.)  
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Vedlegg  II 
 

Vestlandskonferansen 2018, Loen 7. – 8. mai 2018 
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Vedlegg  III 
 

Landskonferansen for fylkeskommunale eldreråd, Tromsø 4. – 6. juni 2018  
 


